山西省新绛县人民政府办公室

新政办函〔2021〕23 号

新绛县人民政府办公室

关于印发新绛县 2021 年度政务公开工作

考核方案的通知

各镇人民政府，新绛经济技术开发区管委会，县直各有关单位：

《新绛县 2021 年度政务公开工作考核方案》已经县政府同

意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

新绛县人民政府办公室

2021 年 9 月 1 日

（此件公开发布）

- 2 -

新绛县 2021 年度政务公开工作考核方案

为深入推进和科学评价全县政府系统政务公开工作，促进各

级各部门认真履行职责，圆满完成 2021 年国家、省、市确定的

政务公开各项目标任务，根据《中华人民共和国政府信息公开条

例》《山西省政务公开工作考核办法（试行）》《运城市 2021

年度政务公开工作考核方案》（运政办函〔2021〕31 号）等，

制定本方案。

一、考核对象

各镇人民政府，新绛经济技术开发区管委会，县直各有关单

位。（见附件 1）

二、考核细则与评分表

考核细则。（见附件 2）

三、计分办法

全县 2021 年度政务公开工作考核采用权重赋分制、加分制、

减分制综合运用计分办法（参照《运城市 2021 年度政务公开工

作考核方案》〈运政办函〔2021〕31 号〉有关规定执行）。

权重赋分制：一级指标按照满分 90 分设置各自权重分值，

二级指标按照所属一级指标分值设置权重分值，三级指标按照所

属二级指标分值设置权重分值。

- 3 -

减分制：常规工作采用减分制。一级指标减分上限为自身权

重分值；二级指标与三级指标减分上限可突破自身权重分值，不

可突破一级指标自身权重分值。减分上限在评分标准中单独设

定。对于工作中出现严重失误、失职的，单独设置重大扣分项。

加分制：亮点特色采用加分制。政务公开工作有创新、有亮

点、有特色，重点突出、措施得力、成效显著、社会反映好、群

众满意度高的单项工作，给予加分。加分分值单独设置，一般不

超过所属一级指标权重分值的 20%。

四、考核程序

（一）县政务公开领导小组办公室从各成员单位抽调人员组

成 2021 年度政务公开工作考核小组。

（二）考核小组提前 15 天向被考核单位发出考核通知，要

求被考核单位开展自查，并准备相关考核印证材料。

（三）考核小组采取网上考核、现场考核、征询考核、认定

考核等方式对被考核单位进行考核。

（四）考核小组本着公正、客观、真实的原则填写考核评分

表，提出初步考核等次建议，报县政务公开领导小组审定。

五、结果运用

（一）对考核结果进行全县通报，并报县政务公开领导小组

办公室备案。对考核等次为不合格的单位和考核中存在明显短板

- 4 -

的，责令限期整改。

（二）2021 年度政务公开工作考核评分及结果报县考核办，

纳入年度目标责任考核。

附件：1.2021 年度全县政务公开工作考核对象

2.2021 年度新绛县政务公开工作考核细则与评分表

- 5 -

附件 1：

2021 年度全县政务公开工作考核对象

乡镇：龙兴镇、三泉镇、泽掌镇、北张镇、泉掌镇、古交镇、

万安镇、阳王镇、横桥镇

政府部门：发改局、教育局、工信科技局、公安局、民政局、

司法局、财政局、人社局、自然资源局、运城市生态环境局新绛

分局、住建局、交通运输局、水利局、农业农村局、林业局、文

化和旅游局、卫体局、退役军人事务局、应急管理局、审计局、

市场监管局、统计局、医保局、行政审批服务管理局、能源局、

信访局

事业单位：新绛经济技术开发区管委会、汾河湾经济开发服

务中心、新绛县社区服务中心、供销合作社联合社、招商引资服

务中心、城镇集体工业联合社、县融媒体中心、行政执法局、房

产中心、文物保护中心、小企业发展促进中心、农机中心、畜牧

中心、农经中心、残联、防震减灾中心、新绛县综合检验检测中

心、项目推进中心

http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/xz/lxz/index.shtml
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/xz/sqz/index.shtml
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/xz/zzz/index.shtml
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/xz/bzz/index.shtml
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/xz/qzz/index.shtml
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/xz/gjz/index.shtml
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/xz/waz/index.shtml
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/xz/ywz/index.shtml
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/xz/hqz/index.shtml
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/zfbm/fgj/tzgggs/
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/zfbm/jkj/tzgggs/
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/zfbm/gxj/tzgggs/
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/zfbm/gaj/gzdt/
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/zfbm/mzj/tzgggs/
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/zfbm/sfj/gzdt/
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/zfbm/czj/gzdt/
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/zfbm/rsj/gzdt/
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/zfbm/zrzyj/tzgggs/
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/zfbm/ycssthjjxjfj/gzdt/
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/zfbm/ycssthjjxjfj/gzdt/
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/zfbm/zjj/gzdt/
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/zfbm/jtj/tzgggs/
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/zfbm/slj/gzdt/
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/zfbm/nyncj/gzdt/
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/zfbm/lyj/gzdt/
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/zfbm/whhlyj/gzdt/
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/zfbm/whhlyj/gzdt/
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/zfbm/wsjkhtyj/gzdt/
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/zfbm/tyjrswj/gzdt/
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/zfbm/yjglj/tzgggs/
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/zfbm/sjj/gzdt/
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/zfbm/tjj/gzdt/
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/zfbm/ylbzj/gzdt/
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/zfbm/xzspfwglj/tzgggs/
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/zfbm/nyj/tzgggs/
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/sydw/glwyh/czxx/
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/sydw/fhwjjkfq/gzdt/
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/sydw/fhwjjkfq/gzdt/
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/sydw/xjxsqfwzx/gzdt/
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/sydw/gxhzs/gzdt/
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/sydw/zsyzfwzx/gzdt/
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/sydw/zsyzfwzx/gzdt/
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/sydw/czjtgylhs/gzdt/
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/sydw/xrmtzx/jgxx/
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/sydw/xzzfd/gzdt/
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/sydw/fczx/gzdt/
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/sydw/fczx/gzdt/
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/sydw/wwbhzx/gzdt/
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/sydw/xqyfzcjzx/gzdt/
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/sydw/njzx/gzdt/
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/sydw/cmzx/gzdt/
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/sydw/cmzx/gzdt/
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/sydw/njzx_1/gzdt/
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/sydw/cl/gzdt/
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/sydw/dzj/gzdt/
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/sydw/xjxzhjyjczx/tzgggs/
http://www.jiangzhou.gov.cn/zfxxgk/bmxxgk/sydw/xjxzhjyjczx/tzgggs/

- 6 -

附件 2：

2021 年度新绛县政务公开工作考核细则与评分表
一级

指标

二级

指标
三级指标 赋分 扣分标准 加分标准 考核方式

组

织

领

导

与

工

作

保

障

组织领导

单位领导班子研究部

署相关工作情况
2

对《新绛县 2021 年政务公开工作要点》《新绛县人民政府门户网站及政

务新媒体政务公开工作任务分解》涉及本机关行政职能的政务公开工作进

行会议研究部署。根据各单位分工，进行研究。

- 查看会议纪要等

及时出台或更新有关

政策文件情况
2

制定对《新绛县 2021 年政务公开工作要点》《新绛县人民政府门户网站

及政务新媒体政务公开工作任务分解》、“双公示”工作（仅限涉及此项

工作的单位，下同）的落实方案或任务分工等并在政府网站向社会公开，

每少 1 项，扣 1 分，扣分上限为 2 分。

-
查看相关文件或

工作方案等

工作保障
机构、人员、经费保

障情况
2

对拟发公文公开属性认定、依申请公开的答复办理、政府网站及政务新媒

体建设、政策解读咨询回应、公开专栏建设、“双公示”工作等方面未落

实机构、人员、经费等方面保障的，每少 1 项，扣 1 分，扣分上限为 2

分。

-
查看机构设置、

机构职责等

基层
政务
公开
标准
化规
范化

目录执行
已公布标准目录执行

情况
8

对政务公开标准化规范化乡镇、26 个试点领域标准目录的执行情况进行

抽查检查，未按目录标准上传信息的扣 5 分。
- 网上检查

指导责任 拓展试点领域情况 0 7-

在全县范围每拓展

一个领域，加 1分，

加分上限为 5 分。

查看工作方案或

实施细则

- 7 -

一级

指标

二级

指标
三级指标 赋分 扣分标准 加分标准 考核方式

主

动

公

开

内容保障

各部门规范性文件报

备报送情况
2

部门规范性文件的起草单位或牵头起草单位未向县司法局备案的，每 1

件扣 0.5 分；报备后未通过县政府门户网站对外公开的，每 1 件扣 0.5

分。扣分上限为 2 分。

-
网上考核+现场

考核

各单位网站涉及栏目

内容公开情况
15

根据《新绛县 2021 年政务公开工作要点》《新绛县人民政府门户网站及

政务新媒体政务公开工作任务分解》每周对各单位栏目更新情况进行检

查，因过期未更新每次扣 0.5 分，提醒后仍不进行更新的，每次扣 1 分。

县政府办公室日

常工作记录情况

扣分

政府信息公开年报等

公开质量
2

政府信息公开年报内容不符合国家规定，超期发布或有缺漏项和明显错误
的，扣 1 分，扣分上限为 3 分。

- 网上检查

“双公示”数据报送

合规性情况
5

按照国家发展改革委现行标准对报送的行政许可和行政处罚数据进行核
查，得分=合规率（合规数据量/报送数据总量）×5

-

发改局提供检查

结果

“双公示”数据报送

及时性情况
5

按照国家发展改革委现行标准对报送的行政许可和行政处罚数据进行核
查，得分=（1－迟报数据量/报送数据总量）×5

-

“双公示”数据报送

完整性情况
5

将被抽查单位提供的“双公示”信息台账记录与山西省信用信息共享平台
中上报数据进行比对，台账中有而山西省信用信息共享平台中无的数据为

瞒报数据。瞒报率=瞒报数据量/台账数据量。得分=（1-瞒报率）×5

-

拟发公文

属性认定

非主动公开的政府文

件台账管理情况
1 对属性为依申请公开、不予公开的公文未进行台账管理的，扣 1 分。 -

被考核单位提供相

关印证材料+社会

关注热点政务舆情

倒查

部门联合发文公开属

性认定情况
2

部门联合发文的，牵头单位未对发文进行公开属性认定的，发现 1件，扣

0.5 分，扣分上限为 2分。
-

依
申
请
公
开

函询回复
对县政府办公室函询

的回复情况
2

无特殊情况和理由，未按要求回复县政府办公室函询的，每 1 件，扣 1

分，扣分上限为 3 分。
-

县政府办公室根据

日常工作情况进行

扣分

规范答复
对依申请公开的规范

答复情况
1

抽查本年度 2 件对依申请公开的答复案卷，答复办理不规范的，每 1 件扣

1 分，扣分上限为 2 分。
- 抽查

权利保障
对申请人投诉举报的

处理情况
2

政务公开主管部门收到投诉举报查实的或发现其他不规范答复问题的，每

1 件扣 1分，扣分上限为 2分。
-

县政府办公室根

据查证情况扣分

- 8 -

一级

指标

二级

指标
三级指标 赋分 扣分标准 加分标准 考核方式

解

读

咨

询

回

应

解读责任

应解读、尽解读情况 2
政策性文件没有解读，也没有说明不作解读的依据和理由的，发现 1 件，

扣 0.5 分，扣分上限为 3 分。
-

被考核单位提供

相关印证材料

以县政府或县政府办

公室名义发文的解读

情况

2
以县政府或县政府办公室名义发文，未按要求对文件进行解读的，每 1

件，扣 0.5 分，扣分上限为 5 分。
-

县政府办公室根

据日常工作情况

进行扣分

参加新闻发布会情况 1
未按县委宣传部要求出席县政府新闻发布会的，每 1次，扣 0.5 分，扣分

上限为 3 分。

单位一把手出席县政

府新闻发布会的，每 1

次，加 0.5 分，加分上

限为 3分。

根据县委宣传部

日常工作记录情

况扣分

咨询责任
谁定政策、谁做咨询

的情况
2

政策制定机关要积极解答政策执行机关和企业、群众的咨询。未开展政策

咨询服务、开通政策咨询渠道的，扣 2 分。

建立了政策咨询平台

或入口，渠道畅通、服

务高效的，加 2分。

被考核单位提供

相关印证材料

精准公开
提升政务公开服务精

准度情况
0 -

针对管理对象或服务

对象进行定点、定向公

开，有多样化、个性化、

精准化公开举措，社会

效果好的，每 1 领域加

1分。

被考核单位提供

相关印证材料

互动回应

回应督办落实情况 2
未按要求及时核实、处置、回应县委网信办及县政府办公室转办的政务舆

情的，每 1 件，扣 1 分，扣分上限为 3 分。
-

根据县委网信

办、县政府办公

室日常工作记录

情况扣分

互动回应渠道情况 1 政务新媒体未建立有效回应渠道的，扣 1 分。

政务新媒体开通留言、

评论功能，并积极与网

民互动的，加 2分。

被考核单位提供

相关印证材料

- 9 -

一级

指标

二级

指标
三级指标 赋分 扣分标准 加分标准 考核方式

政务

公开

平台

建设

管理

与基

础工

作库

数据

维护

平台安全 网站安全保障情况 2 因安全问题被县政府办约谈或通报的，扣 1 分。 -

根据县政府办公

室日常工作记录

情况扣分

专栏专题 公开专题建设情况 0

围绕转型发展、“十

四五”规划、法治

政府建设、“放管

服效”改革、优化

营商环境等主题以

及政务公开各重点

领域制作政策公开

及解读专题的，每 1

个专题加 0.5 分，

上限 4 分。

通报整改 整改落实情况 5
未根据省政府办公厅、市政府办公室、县政府办公室通报情况督促整改落

实的，有 1 项，扣 1 分，扣分上限为 5 分。
-

被考核单位提供

相关印证材料

基础工作

库数据维

护

网站与新媒体报送系

统数据维护情况
2

全国政府网站信息报送系统、全国政务新媒体信息报送系统中信息更新维

护不准确、不及时的，或存在漏报瞒报的，每发现 1 处，扣 0.5 分，扣分

上限为 4 分。

-
根据国办、省、

市、县通报倒查

双月通报
县政府办公室双月通

报情况考核运用
13

根据全年网站和新媒体检查通报情况对县直各有关单位进行排名（可并

列），根据排名情况赋分，分别为第一名得 13 分，第二名得 12 分，第三

名得 11 分……以此类推。

-

根据全县双月检

查通报情况综合

判断

培训 政务公开培训 2
根据全年培训任务情况对信息员参加培训情况进行评分，每少来一次扣 1

分。
-

根据全年培训情

况进行判断

- 10 -

一级

指标

二级

指标
三级指标 赋分 扣分标准 加分标准 考核方式

综

合

加

分

项

（一）因政务公开工作成绩突出受到国家级、省部级、市、县级表彰的先进或优秀单位的（可累计），每项加 5 分。

（二）因政务公开工作成绩突出，被人民日报、中国政府网、中央电视台、新华网主站正面专题报道的；被省、市、县领导

批示表扬或在全省、全市、全县大会上点名表扬的，每项加 3 分。

（三）连续 3年在政务公开工作考核中取得优秀等次，并在省级、市级、县级政务公开工作大会或培训会上做过经验交流发

言的，加 2 分。

（四）入选全省政务公开“亮点工程”的，每项每单位加 2分。

（五）县政务公开领导小组在考核中酌情考虑的其他情形，加分酌情而定。

加分后总分超过 100 分的，以 100 分计。

各被考核单位

提供印证材料

重

大

扣

分

项

考核中有下列情形的，每发现 1 起，在总得分的基础上扣 10 分：

（一）因依申请公开被提起行政复议或行政诉讼，被判败诉的；

（二）政府网站、政府系统政务新媒体等公开平台出现严重低级错误被通报或引起较大范围负面舆情的；

（三）政府网站、政府系统政务新媒体存在严重安全漏洞、非法链接或造成失泄密事件的；

（四）因政策解读、回应公众关切不及时、不妥当引起较大范围负面舆情的；

（五）在接受政务公开工作考核时弄虚作假的；

（六）出现《山西省政务公开工作考核办法（试行）》第十五条规定的情形的；

（七）县政务公开领导小组在考核中酌情考虑的其他情形。

根据考核情况

评定